
 

 

 

 های مشهدتأثیر تحولات معماری اواخر دوره قاجار بر تزیینات خانه

 

 چکیده

شود. این ارتباط بر وجوه مختلف جامعه دوره قاجار به عنوان دوره شروع ارتباطات گسترده با دنیای غرب شناخته می

تأثیرگذار بود. هنر و معماری ایرانی نیز در دوره قاجاریه، متأثر از جریانات نوگرایی و تحولات تجددگرایی، جلوه ایران 

تری پیدا کرد. در این دوره دستاوردهای عصر مدرنیته غرب، وارد کالبد و روح معماری این دوره در شهرها، از متفاوت

ها، فضاهای داخلی های مختلف در نما، ورودیئینات معماری به شکلکه تزطوریهای آن شد. بهجمله ابنیه و عمارت

 -شناسی از نوع توصیفیو عناصر و اجزای معماری تحت تأثیر این تغییرات قرار گرفت. پژوهش حاضر به لحاظ روش

بوده و های تزئینی بناهای قاجار  در شهر مشهد های آن به صورت مطالعه تطبیقی در شاخصهتحلیلی بوده که داده

دهد که با وجود های کلی تحقیق نشان میباشد. یافتهروش گردآوری آن در قالب مطالعات اسنادی و میدانی می

کاری و برخی تأثیرگذاری معماری غرب در این دوران بر معماری این بناها در حوزه تزئینات، بر آجرکاری، کاشی

های شیبدار، های تزئینی، سقفربی همچون ستون و سرستونبری استوار بوده است. البته ورود عناصر تزئینی غگچ

های دیواری، بخاری فلزی و... در بنا نشانگر اثرگذاری معماری و تزئینات غربی در بناهای تزئینات چوبی سقف، نقاشی

 باشد.این دوران می
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 مقدمه

برخورد تمدن ایران با تمدن توسعه یافته غربی در دوره قاجار را می توان آغاز جدال میان سنت و مدرنیته در ایران 

دانند. در این بین اقدامات قاجار میدانست. به همین خاطر نقطه صفر دوران مدرنیته در ایران را مصادف با حکومت 

های دوره قاجار، هم سو با ی سبب شد در معماری نیز ساختمانسازی فرهنگ غربی و ایرانتجددطلبان برای هماهنگ

که، سفرهای مکرر شاهان به اروپا و غرب، در زمینه طوریهای ایرانی و عناصر وارداتی غرب طراحی شوند. بهسنت

ه معماری، نتایجی چند را در بر داشت و تأثیرات چشمگیری را بر جای گذاشت. شاهان و شاهزادگان خواستار پیاد

خواستند. این روند ادامه کردن طرح معماری غرب در سرزمین خود بودند و از معماران تأسیس چنین بناهایی را می

های شهری نیز سوق پیدا کرد و در سطح شهر هم طرح  یافت تا اینکه طرح معماری  قصر شاهان به سمت خان

-ون آمد و تا حدی عمومی  شد. یکی از بخشمعماری غرب دیده  شد و معمای شاهان یا غربی از خاص بودگی بیر

ها، های مختلف در نما، ورودیهای معماری که تحت تأثیر قرار گرفت تزیینات بود. تزئینات معماری که به شکل

شود، هویت و ارزش خود را، همانند خود طور شاخص به عناصر و اجزای معماری دیده میفضاهای داخلی و به

نمایاند. هنر ایرانی در زمان قاجار به واسطه ارتباط این دوره با غرب شناسانه اش میباییمعماری، در مسیر تحول زی

کنند. در واقع به پیشرفت چشمگیری داشته و هنرمندان زیادی در این دوران به اروپا و کشورهای غربی سفر می

سلیقه تازه را پذیرفتند و در کارهای  ایدنبال نوآوری ها و تغییرات حاصل از تجددطلبی معماران محلی نیز تا اندازه

 هاهای مسکونی به سطح خاصی از طرح و اجرا رسیده بود. خانهخود منظور کردند. در این دوره معماری ساختمان

ها که در فرهنگ ها محرمیتفضاسازیو در  شدمیطبق اصول و موازینی که در آن زمان حاکم بر جامعه بود طراحی 

گوی ای بود که فضاهای خانه پاسخشد. در این دوره، طراحی به گونهرین اصول بوده رعایت میتایرانی یکی از مهم

نیازهای ذاتی و فطری خانواده بوده و ارتباطات و چیدمان پلان کاملا منطبق بر فرهنگ خانواده ایرانی طراحی شده 

طور باید اضافه نمود متفاوت بود. همین بود. در دوره قاجار ساخت بناهای مسکونی با توجه به جایگاه طبقاتی مردم

ها توان به فرهنگ و زندگی و ساختار خانوادهها میدادند که از میان آنکه عوامل متعددی به کالبد خانه شکل می

رفت ها به شمار میهای پیش، تزئینات یکی از اجزای اصلی خانهنیز اشاره کرد. در معماری دوره قاجار نیز مانند دوره

های اعیان و اشراف دارای تزئینات بوده است و لذا در این پژوهش به این بخش پرداخته ها به ویژه خانهام خانهو تم

 حولات در زمینه هنر و معماری دانست.توان عصر نوآوری و تشود. چراکه دوره قاجار را میمی

رشته تحریر درنیامده است، با این  در خصوص پیشینه پژوهش حاضر باید گفت تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به

حال آثاری درباره معماری دوره قاجار نوشته شده است. پرداختن به خانه در ایران سابقه طولانی دارد. در این راه 

-نامد بههای مسکونی میسازی و یا معماری خانه(، دوره قاجار را دوره معماری خانه1394کورش مومنی و همکاران)

سعی بر آن دارد  "بررسی تزئینات خانه های قاجاری شهر قم)خانه شاکری("ش خود تحت عنوان: در پژوه کهطوری



های دوران قاجار را در یکی از بناهای شاخص شهر قم مورد مطالعه قرار دهد. های تزئینات خانهها و ویژگیمؤلفهکه 

کنند که به بیان می "قاجار در اصفهانهای شناسی خانهگونه"(، در پژوهشی تحت عنوان 1389سیچانی و معماریان)

باشند، شهر مورد نظر را در پژوهش های تاریخی موجود در اصفهان قاجاری میدلیل آنکه بیشترین تعداد خانه

های اصفهان با مشخصات ای که خانهاصفهان برگزیدند و با بهره از روش تحقیق ترکیبی نتایجی حاصل آمد به شیوه

های فضای معماری، سازه و اند و بر اساس ویژگیم و خشک، عمدتاً درونگرا ساخته شدهمعماری اقلیم نیمه گر

شود. بندی اشاره میهای خاص آن دستهبندی ویژگیشوند که در هر گونه دستهبندی میتزئینات به سه گونه دسته

مشهد، از اوایل قاجار تا های تاریخی بافت قدیم شهر شناسی خانهگونه"طور در پژوهش دیگری تحت عنوان همین

(، نوشته شده است. بعد از معرفی مشهد، تاریخچه 1396که توسط مرتضی فرح بخش و همکاران) "اواخر پهلوی اول

کند و به عوامل موثر و ها در این دوران اشاره میشناسی بناها با بهره از روش تحقیق ترکیبی به معرفی خانهو گونه

های قاجار نوگرایی در تزئینات خانه"(، تحت عنوان 1396است. در مقاله نازیلا نظربلند)شاخص در این بناها پرداخته 

پردازد و در انتها در قالب جداولی وجوه های شیراز می، به بررسی و مقایسه وجوه تزئینی در خانه"شهر شیراز

ه تمامی بناهای مورد مطالعه کند کگیری میکند و نتیجهمعماری سنتی ایرانی را از وجوه وارداتی غرب جدا می

 ک تلفیقی در تزئینات هستند و در آنها از تزئینات ایرانی و غربی توامان استفاده شده است.دارای سب

 -شناسی، از نوع مطالعات توصیفیروشموردی بوده و به لحاظ  -این پژوهش به لحاظ هدف از نوع تحقیقات عملی

های دوران قاجار با قیق حاضر به صورت مطالعه تطبیقی بین شاخصههای تحکه دادهطوریباشد؛ بهتحلیلی می

های شناسایی شده از دوران قاجار را با وجوه شاخصهباشد. به عبارتی بناهای دوران متأخر قاجار شهر مشهد می

دو روش  ها و اطلاعات نیز در قالبشهودی میدانی بناهای اواخر قاجار مقایسه و تطبیق دادیم. روش گردآوری داده

 باشد. و عکس برداری می ای(، و نیز مطالعات میدانی، از جمله مشاهده عینیاصلی مطالعات اسنادی)کتابخانه

 گیرینتیجه

توان به تزئینات اشاره کرد. در معماری دوره قاجار ها میدهند که از میان آنمیعوامل متعددی به کالبد خانه شکل 

های اعیان ها به ویژه خانهها به شمار می رفت و تمام خانهیکی از اجزای اصلی خانههای پیش تزئینات نیز مانند دوره

و اشراف دارای تزئینات بوده است. تزئینات برای هنرمند معمار از اهمیت بالایی برخوردار بوده است. دوره قاجار را 

تفاقات مهم و اساسی رخ داد که نقش توان عصر نوآوری و تحولات در زمینه هنر و معماری دانست. در این دوره امی

ای بر محتوای تزئینات بناهای دوره قاجار داشت. در تزئینات بناها اگرچه هنوز از مصالح سنتی استفاده مؤثر و ویژه

شود. البته با توجه به موقعیت شهر مشهد و بررسی شد ولی در گوشه ای از آنها تزئینات اروپایی نیز دیده میمی

توان اذعان نمود که معماری قاجار به نوعی در تزئینات کاشی کاری، آجرکاری، گچ بری و گرفته می های صورتخانه

های چوبی ادامه دهنده دوران پیش از خود است اما در اواخر دوران خود نفوذ برخی از عناصر معماری در آرایه

اشاره کرد که علاوه بر کاشی هفت  توانکه با بررسی موردی چند خانه قاجار میطوریتزئینات آن مشهود است، به



باشد، عناصر تزئینی چوبی و فلزی در مینوعی ادامه روی دوران صفویه رنگ و معرق، آجرکاری و گچ بری که به 

های آجری با سرستون های بری با نقوش پر تزئین، ستونسازی، شیشه های رنگی، گچسقف و بدنه بنا، گاها مجسمه

ایوان بلند و پله به عنوان عنصر تزئینی در دو طرف محور اصلی  خانه،بالای پنجره و گاهاً حوضتزئینی، سنتوری در 

 و حتی بادگیر و نقاشی در دیوار بنا، در این دوران نفوذ داشته است.
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